SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
TRƯỜNG THPT NGUYỄN VĂN TĂNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:07/KH-THPTNVT-TV
	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 12 tháng 04 năm 2023

KẾ HOẠCH TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG
 NGÀY SÁCH VÀ VĂN HÓA ĐỌC VIỆT NAM
LẦN THỨ II – NĂM 2023

	Căn cứ Quyết định số 1862/QĐ-TTg ngày 04/11/2021 của Thủ Tướng chính phủ về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam;
	Triển khai Kế hoạch số 1248/BGDĐT-GDTX ngày 24/03/2023 của bộ giáo dục đào tạo;
	Căn cứ công văn số 9680/VP-VX ngày 15 tháng 12 năm 2021 của Văn phòng Uỷ ban nhân dân thành phố về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam;
	Căn cứ công văn số 709/STTTT-XBIPH ngày 29 tháng 3 năm 2023 của sở thông tin và truyền thông về việc phối hợp triển khai Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II- năm 2022;
	Căn cứ vào Kế hoạch số 1624/KH-SGDĐT ngày 10 tháng 4 năm 2023 về việc phát động phong trào thi đua sáng tạo đặc biệt chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025);
	Căn cứ vào công văn số 1498/SGDDT-CTTT ngày  03/04/2023 của sở giáo dục đào tào tạo về Hưởng ứng Ngày Sách Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II – năm 2023;
	Căn cứ Kế hoạch hoạt động thư viện năm học 2022-2023 số 01/KH- THPTNVT- TV của trường THPT Nguyễn Văn Tăng;
Nay trường trung học phổ thông Nguyễn Văn Tăng xây dựng kế hoạch Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam 21/4 lần II với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Mục đích:
	- Tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam 21/04, nhằm tôn vinh giá trị của sách và văn hóa đọc.
	- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh góp phần xây dựng xã hội học tập.
	- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.
        - Khuyến khích đưa phong trào đọc sách trở thành thói quen, nét đẹp văn hóa trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn trường. Nâng cao nhận thức của học sinh và cộng đồng dân cư về vai trò và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người, hướng tới xây dựng một xã hội ham đọc để đáp ứng với xã hội thông tin, nền kinh tế tri thức và một xã hội phát triển bền vững. Góp phần nâng cao trình độ, chất lượng đào tạo của nhà trường trong giai đoạn đất nước đổi mới và hội nhập.
	- Tạo môi trường thân thiện, lành mạnh  để học sinh có điều kiện giao lưu, học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học, qua đó góp phần thực hiện phong trào “Trường học thân thiện Học sinh tích cực”. Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II năm 2023 được phát động trong toàn trường với các hoạt động triễn lãm với nội dung phong phú, đa dạng, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, bám sát nội dung thông điệp: “Sách: Nhận thức - Đổi mới - Sáng tạo”; “Sách cho tôi, cho bạn”. Huy động sự tham gia tích cực, trách nhiệm của học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên của trường THPT Nguyễn Văn Tăng trong việc đầu tư và phát triển văn hóa đọc.
	- Xây dựng phát triển phòng “ không gian Văn hóa Hồ Chí Minh”.
      2. Yêu cầu:
	- Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt nam 21 tháng 04 năm 2023 được tổ chức với hình thức, nội dung thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế trường THPT Nguyễn Văn Tăng.
II.THỜI GIAN VÀ ĐỐI TƯỢNG THAM GIA:
1. Thời gian:
	Từ ngày 17/04/2023 đến ngày 21/04/2023.
2. Địa điểm:
	Tại phòng không gian văn hóa “ Hồ Chí Minh”
3. Đối tượng tham gia:
	Toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trường THPT Nguyễn Văn Tăng.
III. NỘI DUNG:
1. Tổ chức “ Triễn lãm sách chào mừng Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam năm 2023” tại phòng không gian văm hóa “ Hồ Chí Minh”.
	- Chủ đề về Chủ Tịch Hồ Chí Minh.
	- Chủ đề các tác phẩm văn học nước ngoài.
	- Chủ đề về các môn học ( Toán học, Hóa học, Vật lý, Lịch Sử, Địa Lý, Sinh học, Tiếng Anh)
	- Chủ đề sách hạt giống tâm hồn.
	- Chủ để biển đảo.
	- Chủ đề sách tham khảo như: thầy cô, anh Hùng dân tộc,...
2. Thông tin tuyên truyền về việc tham dự và theo dõi tọa đàm hình thành thói quen đọc sách cho trẻ em; Trao giải hội thi “lớn lên cùng sách” lần thứ 8 và Hội thi “ văn hay chữ tốt” lần 23 năm học 2022-2023 trên web trường THPT Nguyễn Văn Tăng.
	- Tham gia trực tiếp tại: sân khấu đường Công Xã Paris, Quận 1 Thành phố Hồ Chí Minh.
	- Thời gian: 8h00 ngày 22/04/2023 ( thứ bảy).
VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
	- Ngày 13/04/2023, Thư viện đăng thông tin về hưởng ứng ngày Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam lần thứ II trên web trường THPT Nguyễn Văn Tăng (thptnguyenvantang.edu.vn).
	- Ngày 17/04/2023 Đoàn trường thông báo, triển khai hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” lần thứ II năm 2023 của trường THPT Nguyễn Văn Tăng trong giờ chào cờ đầu tuần.
1. Ban chỉ đạo:
Cô Nguyễn Hoàng Diễm Ly – Hiệu trưởng – Trưởng ban – Chỉ đạo chung.
2.Ban tổ chức:
	STT
	Họ tên – Chức vụ
	Thành Phần
	Phân công nhiệm vụ

	1
	Thầy Lê Văn Khôi – Phó Hiệu trưởng
	Trưởng Ban tổ chức
	Điều hành, kiểm tra, quản lý chung.

	2
	Thầy Nguyễn Hữu Thời – Trợ lý thanh niên
	Phó Ban tổ chức
	Tổ chức tuyên truyền, điều phối học sinh.

	3
	Cô Nguyễn Thị Thanh Loan – NV thư viện
	Phó Ban thường trực
	Thông tin tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày sách và văn hóa đọc Viện Nam lần thứ II năm 2023.
Thống kê, ghi nhận và báo cáo kết quả tham gia của học sinh.

	4
	GVCN các lớp
	Uỷ viên
	Tuyên truyền phổ biến và vận động học sinh tham gia.

	5
	Giáo viên, Ban chấp hành Đoàn trường
	Uỷ viên
	Hỗ trợ thực hiện hoạt động.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động hưởng ứng “ Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam “ lần thứ II năm 2023 của trường THPT Nguyễn Văn Tăng. Các bộ phận được phân công theo dõi và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- BCĐ(Chỉ đạo), BTC( tổ chức)
-GVCN;ĐTN;
Lưu VT,TV.
	HIỆU TRƯỞNG

NGUYỄN HOÀNG DIỄM LY